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1 SUUNNITTELUALUE 
 

Suunnittelualue sijaitsee Raholan kaupunginosassa Länsi-Tampereella. Aluetta rajaa 
etelässä ja lännessä vt12 ja Tesoman valtatie. Pohjoisessa alue rajautuu 
omakotitaloasutukseen ja vanhusten palvelutaloon. Koillis- ja itärajan muodostaa 
Raholan siirtolapuutarha.  

2 SUURMAISEMA 
Tampere kuuluu Keski-Hämeen viljely- ja järviseutuun, jota luonnehtivat vesistöt, 
kumpuilevat viljelysmaat sekä pitkittäisharjut. Raholan kartano sijoittuu 
maisemamaakunnalle tyypillisesti Pyhäjärven rantavyöhykkeelle, Epilän-, Pispalan- ja 
Raholanharjujen tuntumaan.  

3 TOPOGRAFIA 
Suunnittelualue sijoittuu suhteellisen tasaiseen maastonkohtaan, joka viettää loivasti 
kaakkoon, kohti Pyhäjärveä. Maaston alavin kohta sijaitsee suunnittelualueen 
kaakkoiskulmassa (n. +85 mmpy) ja korkein luoteiskulmassa (n. +92 mmpy). 
Suurimmillaan suhteelliset korkeuserot ovat kaakkoiskulmassa kartanon 
päärakennuksen takana, jossa maaston kaltevuus on n. 12%. 

 

 

 

 

Topografiakartta. Suunnittelualue on rajattu punaisella katkoviivalla.  
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4 KALLIO- JA MAAPERÄ 
Suunnittelualueen kallioperä on kokonaisuudessaan suonigneissiä. Suonigneissi on 
seoskivilaji, jossa vuorottelevat vaaleat graniittisuonet ja tummat gneissiliuskeet. 
Alueen maaperä koostuu lähes kokonaisuudessaan hiedasta. Koillisosaan ulottuu pieni 
kaista hienon hiedan/saven aluetta. Viereisen siirtolapuutarhan alueen maaperä on 
savea. Suunnittelualueen pohjoispuolella on pienialainen kallio- ja 
moreenimuodostuma. Maaperä suunnittelualueella ja sen ympäristössä on tyypillistä 
harjun lievealuetta. 

 

 

5 KASVILLISUUS 
Yleisilmeeltään alue on hyvinkin vehreä. Kartanon pihapiiriä leimaavat pihapuistikon 
suuret puut sekä piha-alueen reunojen mahtavat vaahterat. Pihapiirissä kasvaa myös 
luonnostaan kasvuun lähteneitä nuoria puita. Pihapuusto on tärkeä osa kartanoalueen 
pienmaisemaa, joten puustoa tulisi hoitaa ja säilyttää. Vanhojen puiden hoidon ohella 
tulisi huolehtia myös huomionarvoisista nuorista puista. Pihapiirissä on myös kaksi 
hyötypuutarhaa marjapensaineen ja kasvimaineen. Moottoritien reuna-alueella kasvaa 
villiintynyttä lehtipuustoa ja pensaikkoa muodostaen suojavyöhykkeen moottoritien 
melua ja pölyä vastaan. Pihapiirin länsipuolella sijainneen navettarakennuksen 
purkamisen jälkeen alue on jäänyt joutomaaksi ja pioneerikasvillisuuden valtaamaksi. 
Länsiosassa kasvava kuusiaita on aikoinaan rajannut kartanon rakennettua ympäristöä 
peltomaisemasta karjapihan takana. Kuusiaidan länsipuolella, valtatien rampin ja 
asutuksen rajaamassa kulmauksessa on pieni vehreä lehtipuumetsikkö.  

 

 

 

Maaperäkartta 
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6 PIENILMASTO 
Paikallisilmaston syntyyn vaikuttavat mm. alueen kallio- ja maaperä, maaston 
pinnanmuodot, vesipinnat, kasvillisuus sekä rakennukset ja rakenteet. Alueen 
maastonmuoto antaa edulliset lähtökohdat lämpimän pienilmaston syntyyn. Lämpimään 
ilmansuuntaan viettävä rinne saa runsaasti auringon tulosäteilyä. Tampereen seudulla 
vallitsevat tuulensuunnat ovat etelä ja lounas, joten Pyhäjärveltä puhaltavat tuulet 
vaikuttavat voimakkaasti Pyhäjärven pohjoisrannan ilmasto-oloihin. Suunnittelualueella 
tuulisuutta kuitenkin vaimentavat valtatien pengerrys, kasvillisuus ja rakennukset. 
Etenkin kartanon miespiha on tuulensuojainen paikka.  

Kasvillisuus vaikuttaa pienilmastoon tasaavasti. Puusto ja pensasto suojaavat tuulilta ja 
varjostavat auringon paahteelta. Kartanon pihapiirissä puusto on runsasta ja piha-alue 
onkin varjoisa. Auringon paisteella kuumia alueita ovat kaakkoiskulman rinne ja entisen 
karjapihan avoimet alueet. Alueen itäosassa lehtipuumetsikkö varjostaa aluetta 
tehokkaasti.  

7 HARJUN ALUEEN MAAMERKISTÄ RAHOLAN PIILOPAIKAKSI 
Pyhäjärven ranta-alueen viljavat maat harjun eteläpuolella tarjosivat suotuisat olosuhteet 
viljelylle ja asutukselle. Rantakaistaleella toimi useita vauraita tiloja, joista 
merkittävimmät olivat Rahola ja Kaarila. Liikenneyhteydet alueelle olivat hyvät. 
Harjulla kulkevia teitä pitkin pääsi kulkemaan Ylöjärven, Nokian ja Tammerkosken 
suuntaan. Isojako suoritettiin Raholassa vuonna 1770. Tällöin Raholan kartanon 
tilakeskus sijaitsi nykyisellä paikallaan. Kartanon viljelysmaat ympäröivät tilakeskusta 
ja avoin peltomaisema ulottui Pyhäjärven rantaan saakka. Kartano hallitsi alueen 
maisemakuvaa muodostaen tärkeän maamerkin Pyhäjärven rantakaistalle. Alueliitosten 
ja sodan jälkeen alettiin Raholan aluetta kaavoittaa ja rakentaa voimakkaasti. Kuitenkin 
vielä 1960-luvulle tultaessa tilakeskusta ympäröivät peltomaat ovat olleet vielä viljeltyjä 
lukuun ottamatta siirtolapuutarhan aluetta, joka oli vuokrattu siirtolapuutarhan käyttöön 
vuonna 1945. Kartanon hierarkkinen asema maisemassa on heikentynyt maiseman 
avoimuuden kadotessa. Moottoritien rakentamisen myötä 1960- luvulla katkesi 
näköyhteys kartanolta järvelle. Asutuksen tiivistyessä ja laajetessa Raholan kartano on 
käpertynyt tiivistyvän yhdyskuntarakenteen keskelle omaksi saarekkeekseen. 
(Pirkanmaan maakuntamuseo, Raholan kartanon rakennusinventointi 2006) 

8 KARTANON PIHAPIIRIN JÄSENTYMINEN 

Kartanon rakennukset ovat hyvinkin eri-ikäisiä. Käräjätupa on 1700-luvulta, 
päärakennus vuodelta 1796, viljamakasiini 1800-luvulta ja väentupa 1900- luvulta. 
Lisäksi pihapiirissä on kaksi aivan viime vuosikymmenillä rakennettua 
huoltorakennusta. Pihapiiri nykyisinkin yhtenäinen kokonaisuus, jossa rakennukset 
rajaavat selkeästi hahmotettavan piha-alueen. Pihatie kiertää rakennusten editse 
muodostaen keskialueelle pihapuistikon. Pihapiirin länsipuolella on sijainnut suurehko 
navettarakennus, joka on purettu 1990- luvulla. Purkamisen myötä kartanomiljöön 
karjapiha hävisi. Navettaa kiertänyt tieura on edelleen löydettävissä maastosta. Valtatien 
rampin pengerryksen pohjoispuolella kulkeva polku on edelleen kevyenliikenteen 
käytössä. Vuoden 1943 asemapiirroksessa on näkyvissä mies- ja karjapihan 
jäsentyminen, tonttia rajaavia istutuksia sekä väylästö.  
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Tänä päivänä Raholan kartanon alueen pienmaiseman arvokkain elementti on eheä 
pihapiiri, sen rakennukset ja vanha puusto, jotka viestivät vanhasta kartanokulttuurista 
ja Tampereen alueen historiallisesta kehityksestä.  

Kartanon alueella rakennusten ja pihakasvillisuuden rajaama pihapiiri muodostuu 
selkeästi omaksi kokonaisuudekseen. Suunnittelualueen eteläosassa maiseman reunan 
muodostaa varsin tehokkaasta tieluiska ja sen kasvillisuus. Entinen karjapihan alue on 
pensoittunut ja hoitamaton joutomaa-alue. Entisen karjapihan länsireunalla kasvava 
kuusiaita rajaa puoliavointa maisematilaa peittäen taakseen lehtipuumetsikön. Kartanon 
alueen tärkein näkymäsuunta on siirtolapuutarhan alueelta päärakennukselle. Toinen 
merkittävä näkymäsuunta on Kornetinkadulta pihapiirille päin. Kornetinkadun päätteenä 
oleva viljamakasiini ja vaahtera muodostavat arvokkaan sisääntuloportin 
kartanoalueelle.  

Piha-alue on kunnostuksen tarpeessa siinä missä rakennuksetkin. Kasvillisuus kaipaa 
hoitoa ja raivausta. Pihapuistikko sekä pihan reuna-alueet ovat kasvamassa umpeen.   

Asemapiirros vuodelta 1943. Tampereen kaupungin rakennustoimisto. 
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9 SUOSITUKSET JATKOSUUNNITTELUUN 
Raholan kartanon alueella tärkeintä on säilyttää eheä pihapiiri ja sen merkittävä puusto. 
Entisen karjapihan alue sen sijaan voitaisiin ottaa käyttöön. Tämänkin alueen 
rakentamisessa olisi hyvä huomioida kartanomiljöön perinteinen jäsentyminen ja 
rakennusperintö. Kartanon tilakeskusta rajannut kuusiaita on myös mielenkiintoinen 
maisemaelementti, jonka säilymiseen tulisi pyrkiä.  

 

Entisen karjapihan aluetta. Taustalla näkyvä kuusiaita rajasi tilakeskuksen avoimesta viljelymaisemasta.

Merkittävä näkymäsuunta on idästä siirtolapuutarhan alueelta kartanolle päin.  

Merkittävä näkymäsuunta Kornetinkadun päästä kartanon pihapiiriin. Pihapuistikon harventaminen ja hoitaminen 
toisi päärakennuksen paremmin esille.  



päivitys 20.2.2018/ Kaupsu
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